[www.issta.co.il/support/terms.aspx](http://www.issta.co.il/support/terms.aspx) (נצפה לאחרונה בפברואר 2020).
- 3 נוסף על הדינים הכלליים החלים על עסקאות להזמנת שירותי נופש, מדובר לרוב בעסקאות צרכניות, ולכן חלה עליהן גם החקיקה הצרכנית, לרבות חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ס"ח 248, והתקנות שהותקנו מכוחו, וחוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982, ס"ח 8. כמו כן, על ענף התיירות חלים חיקוקים ייעודיים רבים, שעמם נמנים, בין היתר, חוק שירותי תיירות, תשל"ו-1976, ס"ח 228 ותקנות שירותי תיירות (חובת גילוי נאות), תשס"ג-2003, ק"ת 544.
- 4 בשל עלותם הנמוכה יחסית של שירותי הנופש מתנהלים רוב ההליכים בבית המשפט לתביעות קטנות ובערכאות הנמוכות, וגם כיום אין בפסיקה הלכה חד-משמעית לגבי מהות תפקידה של סוכנות נסיעות ותוכן החובות החלות עליה. על אף הריבוי העצום של פסקי דין בנושא אחריות המשפטית של סוכנויות הנסיעות כלפי לקוחותיהן, לא ניתן בבית המשפט העליון פסק דין משמעותי הקובע הלכה ברורה ומחייבת.

10 הדיון מתמקד בתיירות חוץ בלבד, כשלפחות חלק מהשירותים שהוזמנו מסופקים בחוץ-לארץ. חלק מהשיקולים הנדונים אומנם יפים גם לתיירות פנים, אך לכך ראוי להקדיש דיון נפרד.

11 ראו, למשל: איל זמיר, "הבסיס התיאורטי של חוק המכר (דירות)", **משפטים** ל (תש"ס) 459 (להלן: זמיר, "מכר (דירות)"), (לעניין אחריותו של מוכר מכוח חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973, ס"ח 196); נילי קרקו-אייל, "הגבלת חבותו הנזיקית של רואה החשבון המבקר כלפי צדדים שלישיים", **משפטים** מא (תשע"ב) 517 (לעניין הסדר האחריות המוטל על רואה חשבון מבקר ועל מנהלי החברה); ואסף חמדני, "אחריות שומרי-סף בשוק-ההון", **משפט ועסקים** ה (תשס"ו) 11 (לעניין אחריותם המשפטית של שומרי סף בשוק ההון).

כך, ככלל, התחייבות למתן שירות עשויה לכלול חיוב תוצאה לעצם מתן השירות, וחיוב השתדלות לגבי השגת התוצאה המקווה.<sup>14</sup> לכאורה, אלו החיובים המוטלים גם על סוכנויות הנסיעות. אף על פי כן, הסוכנות אינה מתחייבת לספק את שירותי התיירות עצמם, ולכן גם אין לומר שהיא

12 איל זמיר, **חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974** (פירוש לחוקי החוזים מיסודו של גד תדסקי, תשנ"ה) בעמ' 34-36 (להלן: זמיר, "קבלנות"). כן ראו: ע"א 2887/91 גול נ' אוריאל (פורסם בנבו, 1995); ע"א 444/94 אורות ייצוג אמנים והפקות נ' עטרי, פ"ד נא(5) 241 (1997); ע"א 7664/00 אברהם רובינשטיין ושות' חברה קבלנית בע"מ נ' עיריית חולון, פ"ד נו(4) 117, בעמ' 131-132 (2002).

15 סוכנויות הנסיעות מבהירות בחוזי ההתקשרות עימן כי הן פועלות כמתווכות בין המזמין לבין הספקים השונים, וכי אין להן כל אחריות לביצוע שירותי התיירות מושא החוזה. ראו, למשל: לעיל, הערה 2 והטקסט שלידה. כן ראו: שילד, "מותו של סוכן" (לעיל, הערה 4).

16 סעיף 3 לחוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974, ס"ח 110, בשונה מסעיף 11(3) לחוק המכר, תשכ"ח-1968, ס"ח 196, אינו מבהיר מהו היקף אחריותו של הקבלן, ולאמיתו של דבר אינו מוסיף על ההסכם בין הצדדים. פרידמן (לעיל, הערה 13) בעמ' 398.

17 השוו בקשר לאחריותם של שומרי סף בשוק ההון): חמדני (לעיל, הערה 11) בעמ' 33.

18 ראו, למשל: ישראל גלעד, "על גבולות ההרתעה היעילה בדיני נזיקין", **משפטים** כ"ב (תשנ"ג) 421, בעמ' 471-472 (להלן: גלעד, "גבולות ההרתעה").

Coffee, "Gatekeeper Failure and Reform: The Challenge of Fashioning Relevant Reforms", 84 *B. U. L. Rev.* (2004) 301.

23 במצבים שבהם נסיבות אשר אינן נמצאות בתחום הצפיות של המתקשר ושהוא לא יכול היה למונען, הפכו את קיום החוזה לבלתי אפשרי, או שונה באופן יסודי ממה שהוסכם עליו בין הצדדים, קובע סעיף 18 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח 16 (להלן: "חוק התרופות"), כי החוזה לא ישמש עילה לפיצויים או אכיפה נגד אותו מתקשר.

24 השוו: פרידמן (לעיל, הערה 13) בעמ' 410.

25 ההבחנה בין אי-ביצוע של השירות לבין התאמה של השירות מקבילה להבחנה הידועה בדיני המכר בין אי-מסירה לבין אי-התאמה.

בהתחשב בכך שסוג הנזק העלול להיגרם עקב ביצוע לקוי של שירותי התיירות הוא פעמים רבות נזק לא-ממוני בעל אופי סובייקטיבי, אפשרות זו עלולה לתמרץ תובעים פוטנציאליים להגיש תביעות גם בגין ליקויים ותקלות זניחים. ראו: הדיון בתת-פרק ב.3 (ג) להלן.

31 בהקשר הנזיקי אומצה שיטה זו בדין הישראלי בחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, ס"ח 234, ובחוק האחריות למוצרים פגומים, תש"ם-1980, ס"ח 86. דוגמאות לשיטה זו ניתן למצוא גם בדינים זרים. ראו: Ronen Avraham, "Database of State Tort Law Reforms (5<sup>th</sup>)", *U. TEX. L. (2014) Law and Econ. Research Paper No. e555*.

32 סעיף 14(4) ל"דירקטיבה החדשה" (המקביל לסעיף 5(2) ל"דירקטיבה").

37 השוו: קרקר-אייל (לעיל הערה 11) בעמ' 599–601. אף ששם נדון טיעון זה בקשר לאחריותו של רואה החשבון המבקר לנזקים של צדדים שלישיים שמקורם ברשלנותו, הוא רלוונטי, אף ביתר שאת, גם לעניין אחריותה של סוכנות הנסיעות לליקוי שאינו נעוץ באשמתה.

38 חוק שירותי תעופה (פיצוי וסיוע בשל ביטול טיסה או שינוי בתנאיה), תשע"ב–2012, ס"ח 414 (להלן: "חוק ביטול טיסה"). סעיף 16 לחוק זה קובע כי אין בהוראותיו כדי לגרוע מזכותו של נוסע לפיצוי לפי כל דין.

## ב. הקצאת האחריות לליקויים בשירותי התיירות

לפי התפיסות שהתפתחו במהלך המאה העשרים, תפקידם של דיני החוזים אינו מתמצה במתן תוקף להסכמת הצדדים.<sup>39</sup> יש דינים רבים המעצבים את תוכנם של חוזים שונים.

ספקים המודעים להטיות הקוגניטיביות של לקוחותיהם עלולים לנצל אותן

של מידע. ראו: Gary S. Becker, *The Economic Approach to Human Behavior* p. 14 (1976).

42 בכר, שם, בעמ' 286–288; שחר ולר, **חוק חוזה הביטוח, תשמ"א–1981** (כרך א, 2005) בעמ' 105 הטקסט ליד הערה 278, בעמ' 114 הטקסט ליד הערה 303, ובעמ' 126 הטקסט ליד הערות 341–342. כן ראו: Russell B. Korobkin & Thomas S. Ulen, "Law and Behavioral Science: Removing the Rationality Assumption from Law and Economics", 88 *Cal. L. Rev.* (2000) 1053.

43 השוו: ולר, שם, בעמ' 126–128.

אחת הטענות האינטואיטיביות נגד שימוש במשפט הפרטי למטרות חלוקתיות היא שאם מפקחים על תוכן החוזה מבלי לפקח גם על התמורה הנדרשת במסגרתו, ההשפעה

171 חוק הגנת הצרכן עצמו – המבוסס על חולשתו היחסית של הצרכן – אינו מבחין בין סוגי הצרכנים השונים. יתר על כן, חקיקה בעלת אופי צרכני חלה לעיתים גם על לקוחות שאינם צרכנים. דוגמה אחת לכך, היא חוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א–1981, ס"ח 258. ראו: אורנה דויטש, "מקורות החולשה של האינטרס הצרכני", קריית המשפט ב (תשס"ב) 367, בעמ' 396–399. נקודת המוצא בתת-פרק הנוכחי היא שגם אם מדובר בהקצאה של האחריות בין החוליות השונות באורח דיספוזיטיבי, עשויה להיות לכך השפעה חלוקתית. ראו: זמיר, פירוש והשלמה (לעיל, הערה 153) בעמ' 38–56, 105.

בהיות מגבלת הגישה לערכאות אחת הבעיות המרכזיות של הצרכן, נשמעו קולות הקוראים לשקול את הטלתה של אחריות חמורה על עוסקים כאסטרטגיה צרכנית. ראו: אורנה דויטש (לעיל, הערה 170) בעמ' 318. בהקשר זה ניתן לציין גם שברע"א 2652/94 **טנדלר נ' לה קלוב מדיטראנה (ישראל) בע"מ** (פורסם בנבו, 1994) נקבע כי "...אין לפרש את הדיבור 'מורשה' בתקנה 482(א) [לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד–1984, ק"ת 2220 – א"ש] במשמעות הטכנית של שלוח אלא המבחן הקובע לשאלה זו הינו קיומה של דרגה כזו של אינטנסיביות של הקשר שבין המורשה לנתבע, שיש להניח כי המורשה יעביר לידיעת הנתבע את דבר ההליכים שהוגשו נגדו". פרשנות מרחיבה עשויה אפוא להביא למסקנה כי סוכנות נסיעות היא לעיתים אף בבחינת

213 דויטש, "הגנת הצרכן" (לעיל, הערה 187) בעמ' 100.

214 זמיר, "אחריות הקבלן כשומר" (לעיל, הערה 20) בעמ' 112.

215 זמיר, "הגנת הצרכן" (לעיל, הערה 172) בעמ' 412–413. ואכן, התערבות משפטית שעיקרה הטלת חובות גילוי מיושמת בדין הישראלי. ראו, למשל: חוק הגנת הצרכן; חוק המכר (דירות); חוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות, תשנ"ג–1993, ס"ח 174 (להלן: "חוק הסדרת הלוואות") וחוק ניירות ערך, תשכ"ח–1968, ס"ח 234. ראו גם: הוועדה הציבורית לבחינת טיב השירות והמוצר התיירותי בישראל, **דוח הוועדה** (2008) בעמ' 22 (שבו הוועדה ממליצה "...להרחיב ולהעמיק חובה זו על כלל המגזרים בענף..."). לניתוח הבעיה של פערי המידע כהצדקה להתערבות משפטית בשווקים צרכניים ראו: פורת, "חוזים אחידים" (לעיל, הערה 174).

המסקנה שיש מקום לאמץ חלוקה מאוזנת והוגנת של עלויות ותועלות בחוזה על פני התניות מפורשות בחוזה אשר אינן מתיישבות עם ערכים אלו, ושהטלת האחריות על סוכנויות הנסיעות אכן הוגנת, מעוררת את השאלה אם יש מקום לאכוף תניית פטור המתנה על אחריות זו. התפיסה שהלקוח אינו משלם רק על ביצוע הפעולה הטכנית של

המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ה–1974, ס"ח 14 (להלן: "חוק הבטחת השקעות של רוכשי דירות"). עם ההצדקות להתערבות מדינתית כופה ולקיומה של תקינת תוכן בתחום זה, נמנות, בין היתר, המסקנה שאין לצפות שהשוק יווסת את עצמו לאור ההומוגניות של החוזים הנוהגים, והימצאותו של הקבלן בעמדת עדיפות מובהקת על פני הרוכש. ראו: זמיר, "מכר (דירות)", שם, בעמ' 479. דומה שהצדקות אלו רלוונטיות גם בהקשרנו. אגב, בהקשר של עסקאות תיווך, חוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו–1996, ס"ח 70, כולל תקינת גילוי כמו גם תקינת תוכן.

253 יש מקרים שבהם מערכת ההעדפות של הצדדים לעסקה להזמנת שירותי תיירות שונה מההנחות הטיפוסיות שהוצגו. מאחר שיעילות נבחנת לפי העלויות והתועלות של הצדדים לעסקה, לכאורה יש מקום לאפשר להם לסטות מהכללים ההולמים את המקרה הטיפוסי. זמיר, "קבלנות" (לעיל, הערה 12) בעמ' 38.

Kronman, "Paternalism and the Law of Contracts", 92 *Yale L.J.* (1983) 763 (לעיל, הערה 155).

282 זמיר, "מכר (דירות)" (לעיל, הערה 11) בעמ' 505.

283 זמיר, "פירוש והשלמה" (לעיל, הערה 153) בעמ' 107–113.

284 ראו, למשל: "חוק הבטחת השקעות של רוכשי דירות"; סעיף 14 לחוק הגנת הצרכן; סעיפים 6 ו-15 (א) ל"חוק התרופות"; סעיף 8 לחוק המקרקעין, תשכ"ט–1969, ס"ח 259; וסעיף 5 לחוק המתנה, תשכ"ח–1968, ס"ח 102. מגמה פטרנליסטית ברורה ניכרת בייחוד בחקיקה הצרכנית. ראו: סיני דויטש, "דיני החוזים הצרכניים מול דיני החוזים המסחריים", **עיוני משפט** כג (תש"ס) 135.

285 ולר (לעיל, הערה 42) בעמ' 128.

כופה בתניות הנסטרות של החוזה להזמנת שירותי התיירות היא אכן פטרנליסטית.

301 אלון הראל, "תיאוריות קוהרנטיות של המשפט", **עיוני משפט יח** (תשנ"ד) 387, בעמ' 390, 395.

302 פקודת הנזיקין [נוסח חדש], נ"ח תשכ"ח 266.

303 סעיף 2(א) לחוק האחריות למוצרים פגומים.

304 ישראל גלעד, "אחריות חמורה למוצרים: חוק האחריות למוצרים פגומים תש"ם–1980", **מחקרי משפט ח** (תש"ן) 179.

305 חוק השומרים, תשכ"ז–1967, ס"ח 52.

306 סעיף 2(ב) לחוק השומרים.

שהוא מוכר לצרכן (באריזתם המקורית הסגורה) לא נפלו פגמים. עם זאת, תקנות הגנת הצרכן (אחריות ושירות לאחר מכירה)<sup>307</sup> קובעות כי בטובין מיובאים יראו את מי שייבא אותם כיצורן לעניין אחריותו מכוח תקנות אלה,<sup>308</sup> וכן כי על עוסק שמכר לצרכן טובין

מעבר לכך, כאשר מדובר בעסקאות המתאפיינות בפערי מידע או בהבדלים במעמד הצדדים, החוקים הספציפיים (כמו חוק המשכון<sup>319</sup> או חוק חוזה הביטוח<sup>320</sup>) מתחשבים באופן ברור במאפיינים אלה של העסקה. לאור זאת, ובהתאם

313 ראו, למשל: חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 37), תשע"ד–2014, ס"ח 402, המאפשר לצרכנים לבטל מנוי לתקופה קצובה במכון כושר בכל עת, ומגביל את דמי הביטול שרשאי המכון לגבות.

314 זמיר, "צדק" (לעיל, הערה 39) בעמ' 13–14.

315 שם; דויטש, "הגנת הצרכן" (לעיל, הערה 187) בעמ' 157, 424–429. ראו, למשל: סעיף 7א לחוק המכר (דירות); סעיף 17 לחוק "הסדרת הלוואות"; סעיף 17 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח); סעיף 14 לחוק כרטיסי חיוב, תשמ"ו–1986, ס"ח 187; וסעיף 32 לחוק הערבות, תשכ"ז–1967, ס"ח 46.

316 העברת הדגש מחיובים של מסירת מידע להסדרה קוגנטית של תוכן החוזה במסגרת חוק המכר (דירות) (תיקון מס' 3), התש"ן–1990, ס"ח 184, עולה בקנה אחד עם התפתחויות שחלו בתחומים אחרים של הפיקוח המשפטי על השוק הפרטי. זמיר, "מכר (דירות)" (לעיל, הערה 11) בעמ' 466.

317 סעיף 5(ו) לחוק כרטיסי חיוב.

318 סעיף 7 לחוק האחריות למוצרים פגומים.

319 חוק המשכון, תשכ"ז–1967, ס"ח 48.

320 חוק חוזה הביטוח, תשמ"א–1981, ס"ח 94.

למדיניות הכללית בחקיקה האזרחית, ראוי להתחשב גם במאפייני העסקה עם סוכנות הנסיעות בקביעת החיובים והנטלים המוטלים עליה.<sup>321</sup> בבואנו לבחון את דיני התיירות כענף משפטי, אין מקום להתייחס לדין המקומי בלבד. התיירות, באופן טבעי, חובקת עולם, ועימה גם מכלול הדינים החל על העסקה להזמנת שירותי תיירות.

מטבע הדברים, הליך משפטי של תובענה ייצוגית, שהפך לשכיח במיוחד בתובענות צרכניות, אינו רלוונטי לסוגיות שבהן עוסק המאמר. בהתאם לדין הנוהג, תובענות כאלו אינן מתאימות לביורור כתובענה ייצוגית משאינן מקיימת את התנאים הקבועים בסעיף 8 לחוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו–2006, ס"ח 264. אין משמעות הדבר שלא מוגשות בקשות לאישור תובענות ייצוגיות נגד סוכנויות נסיעות בעניינים אחרים, כגון הטעיית לקוחות, תיאום מחירים וחלוקת שוק. ראו, למשל: "הרוח השנתי של איסתא" (לעיל, הערה 104) בעמ' 62–68.

342 השוו: גלפי, פלאטור-שנער וקרנר, שם, שם.